Протокол №3 собрания конкурсной комиссии по народному бюджету Городского управления Кохтла-Ярве


Собрание конкурсной комиссии по народному бюджету Городского управления Кохтла-Ярве (далее Собрание) прошло в веб-среде Zoom 12.08.2021.                                                                                                                       


Участвовали: 
· председатель конкурсной комиссии Рийна Иванова;
· члены конкурсной комиссии: Виктория Цвентарная, Татьяна Педиус, Илона Хейнсалу, Илона Махарамова, Мерике Пери, Эне Крузман, Ульяна Зайденцаль, Игорь Березин. 

Собрание протоколировала: Ульяна Зайденцаль

Русскоязычный перевод: Игорь Березин

На собрание была приглашён представитель идеи Аллан Кивило.

Начало собрания: 13.00, конец – 13.15.


Повестка дня:

1. Представление предложенной в рамках народного бюджета идеи «Детская и спортивная площадка в Ору» соавтором идеи, обсуждение (соответствует ли представленная идея условиям конкурса) и ответы на вопросы комиссии;
2. Принятие комиссией решения об участии идеи в дальнейшем процессе народного бюджета (подлежит ли идея публикации на официальном сайте города и примет ли она участие в открытом обсуждении). 


Выслушали:

1. Собрание началось представлением проекта его соавтором. 

Аллан Кивило: Дети – наше будущее, и жизнь показывает, что если есть объект  для игр (игровая площадка), то есть и те, кто будут её использовать. Данный объект может представлять интерес как для детей, так и для взрослых, занимающихся спортом.

Комиссия продолжила работу, обсудив с представителем идеи следующие вопросы:

1.1.  Вопрос: Вкладывается ли реализация идеи в установленный бюджет (45 000 евро)? 
Ответ: Да, идея вкладывается в установленный бюджет – именно из него мы исходили при проработке идеи.  

1.2.  Вопрос: Есть ли подходящее месторасположение для реализации идеи? 
      Ответ: Да, земельный участок Vikerkaare P2 находится в собственности 
города Кохтла-Ярве.  

1.3.  Вопрос: Представляет ли объект идеи общественный интерес?
 Ответ: Да.
                  
1.4.  Вопрос: Велико ли число заинтересованных («выгодоприобретателей»)?
 Ответ: [Площадкой] смогут пользоваться все жители Оруской части города и её гости (как дети, так и взрослые). 

1.5.  Вопрос: Появятся ли у города Кохтла-Ярве дополнительные расходы после реализации идеи? 
Ответ: Возможно, появятся небольшие расходы по обслуживанию площад-ки. Зелёная зона, на которой планируется её установка, в любом случае летом окашивается, столбы освещения находятся рядом с окружающей участок дорогой, эта зона уже освещена. Если такая площадка появится, то у объекта будет гарантийный период, т.е. не придётся проводить ремонт за счёт города.

1.6.  Вопрос: При превышении установленного условиями конкурса бюджета, что станет источником дополнительного финансирования?
Ответ: Объект уложится в предполагаемый бюджет. 

1.7.  Вопрос: Будет ли объект идеи находиться в бесплатном общественном  пользовании?
Ответ: Да, ежедневное использование будет бесплатным. 

1.8.  Вопрос: Имеется ли у идеи коммерческий интерес?
Ответ: Нет, коммерческий интерес отсутствует.

1.9. Вопрос: Имеет ли объект идеи «временный характер»?
      Ответ: Нет, объект постоянный.
 
Решили:

2. Голосованием комиссия единогласно приняла решение дать возможность идее участвовать в дальнейшем процессе народного бюджета, она подлежит публика-ции на официальном сайте города Кохтла-Ярве и открытому обсуждению.


